
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 27 de setembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 00507 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33032B6FB1FB2E86C83293A8965889E5



quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 044.

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2º QUADRIMESTRE 2023.

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE 2023.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33032B6FB1FB2E86C83293A8965889E5



quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Portaria

              CÂMARA MUNICIPAL                  
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

            Gabinete do Presidente  

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 438 1062 

 

 
 

PORTARIA Nº 044, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 
 “Concede Licença Prêmio Indenizada ao 

servidor que indica e dá outras 
providencias” 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – ESTADO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º. – Conceder licença prêmio indenizada ao servidor (a) indicado abaixo, 
por 03 (três) meses seguidos, pelo período de 27/09/2023 a 27/12/2023. 
 
 

I. Juliana Gomes Rocha. 
 
 
Parágrafo único. O setor pessoal da edilidade fará anotações na pasta 
funcional do servidor, garantindo o pagamento pecuniário a que tem direito.  
 
Art. 2°- Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
CÂNDIDO SALES – BAHIA, EM 27 DE STEMBRO DE 2023.  
 

 
 

Simplício Maria Santos Lopes 
PRESIDENTE 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A935C96AAC2217D981B6E2FB339DC689

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales
Relatório Resumido da Execuçâo

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

B
A

 -
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

E
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 S
E

N
T

E
N

Ç
A

S
 J

U
D

IC
IA

IS

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

A
go

st
o 

de
 2

02
3

A
rt

ig
os

 1
9,

 §
 4

º 
e 

30
º,

 §
 7

º 
da

 L
.C

. 1
01

/0
0 

(P
or

ta
ri

a 
T

C
M

/B
A

 N
º 

46
0)

B
en

ef
ic

iá
ri

o
N

º 
N

E
 d

e 
O

ri
ge

m
P

ag
am

en
to

D
et

er
m

in
aç

ão

D
at

a
V

al
or

D
at

a
V

al
or

N
º 

do
 P

P

T
O

T
A

L

S
IM

P
LÍ

C
IO

 M
A

R
IA

 S
A

N
T

O
S

 L
O

P
E

S
P

re
si

de
nt

e(
a)

C
P

F
: 8

22
.6

87
.4

65
-3

4

LU
D

U
V

IC
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 B
R

IT
O

S
ec

re
tá

rio
(a

)
C

P
F

: 3
56

.6
40

.3
75

-0
4

M
A

R
C

U
S

 V
IN

ÍC
IU

S
 S

O
B

R
IN

H
O

 S
O

U
S

A
C

on
ta

do
r(

a)
C

P
F

: 0
50

.9
86

.9
05

-0
1

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

 S
IA

F
IC

 -
 F

A
T

O
R

 S
IS

T
E

M
A

S
 E

 C
O

N
S

U
LT

O
R

IA
S

 L
T

D
A

 -
 C

N
P

J:
 0

8.
00

3.
82

3/
00

01
-8

2

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

77AC8BA2A0A6CFF2A0C83B1CFD484AED

quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 27 de setembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

B
A

 -
 L

E
G

IS
L

A
T

IV
O

 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 C

A
N

D
ID

O
 S

A
L

E
S

 

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L
 

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 D
E

S
P

E
S

A
 C

O
M

 P
E

S
S

O
A

L
 

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

 

S
et

em
b

ro
 d

e 
2
0

2
2
 a

té
 A

g
o

st
o

 d
e 

2
0

2
3
 

 

R
G

F
 -

 A
N

E
X

O
 1

 (
L

R
F

, 
ar

t 
. 
5
5

, 
in

ci
so

 I
, 
al

ín
ea

 "
a"

) 
E

m
 R

ea
is

 
    

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

 

Ú
lt

im
o
s 

1
2
 M

es
es

 

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

 
IN

S
C

R
IT

A
S

 E
M

 

R
E

S
T

O
S

 A
 

P
A

G
A

R
 

N
Ã

O
 

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
 

(b
) 

  

0
9
/2

0
2
2

 

 

1
0
/2

0
2
2

 

 

1
1
/2

0
2
2

 

 

1
2
/2

0
2
2

 

 

0
1
/2

0
2
3

 

 

0
2
/2

0
2
3

 

 

0
3
/2

0
2
3

 

 

0
4
/2

0
2
3

 

 

0
5
/2

0
2
3

 

 

0
6
/2

0
2
3

 

 

0
7
/2

0
2
3

 

 

0
8
/2

0
2
3

 

T
O

T
A

L
 

(Ú
L

T
. 
1
2
 M

.)
 

(a
) 

D
E

S
P

E
S

A
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
I)

 
1
6
0
.2

3
4
,9

5
 

1
6
7
.7

0
3
,0

1
 

1
4
0
.7

5
5
,7

7
 

2
7
7
.4

6
0
,7

7
 

1
6
6
.5

2
1
,5

6
 

1
7
9
.2

1
1
,8

5
 

1
7
4
.7

8
9
,4

3
 

1
7
3
.5

1
6
,2

9
 

1
7
0
.9

8
4
,1

7
 

2
1
2
.5

7
9
,2

7
 

1
7
8
.2

1
0
,6

5
 

1
8
1
.9

4
3
,5

2
 

2
.1

8
3
.9

1
1
,2

4
 

0
,0

0
 

P
es

so
al

 A
ti

v
o

 
1
3
8
.8

5
9
,9

5
 

1
4
6
.2

6
8
,0

1
 

1
1
9
.3

2
0
,7

7
 

2
5
0
.3

8
5
,7

7
 

1
4
3
.5

7
1
,5

6
 

1
5
4
.4

6
1
,8

5
 

1
5
0
.0

3
9
,4

3
 

1
4
8
.7

6
6
,2

9
 

1
4
6
.2

3
4
,1

7
 

1
8
7
.8

2
9
,2

7
 

1
5
5
.2

6
0
,6

5
 

1
5
0
.8

9
3
,5

2
 

1
.8

9
1
.8

9
1
,2

4
 

0
,0

0
 

V
en

ci
m

en
to

s,
 V

an
ta

g
en

s 
e 

O
u
t 

ra
s 

D
es

p
es

as
 V

ar
iá

v
ei

s 
1
1
5
.0

4
2
,6

5
 

1
2
1
.7

1
6
,3

2
 

1
1
9
.3

2
0
,7

7
 

1
7
7
.6

6
4
,9

7
 

1
1
9
.2

1
9
,9

8
 

1
2
8
.3

1
0
,1

2
 

1
2
4
.7

6
0
,2

2
 

1
2
3
.2

3
0
,9

4
 

1
2
1
.2

2
1
,2

5
 

1
6
2
.6

4
8
,3

6
 

1
2
9
.9

8
4
,1

4
 

1
2
5
.5

2
1
,2

9
 

1
.5

6
8
.6

4
1
,0

1
 

0
,0

0
 

O
b
ri

g
aç

õ
es

 P
at

ro
n
ai

s 
2
3
.8

1
7
,3

0
 

2
4
.5

5
1
,6

9
 

0
,0

0
 

7
2
.7

2
0
,8

0
 

2
4
.3

5
1
,5

8
 

2
6
.1

5
1
,7

3
 

2
5
.2

7
9
,2

1
 

2
5
.5

3
5
,3

5
 

2
5
.0

1
2
,9

2
 

2
5
.1

8
0
,9

1
 

2
5
.2

7
6
,5

1
 

2
5
.3

7
2
,2

3
 

3
2
3
.2

5
0
,2

3
 

0
,0

0
 

P
es

so
al

 I
n
at

iv
o

 e
 P

en
si

o
n
is

ta
s 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

A
p
o
se

n
ta

d
o
ri

as
, 
R

es
er

v
a 

e 
R

ef
o
rm

as
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

P
en

sõ
es

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

O
u
tr

as
 d

es
p
es

as
 d

e 
p
es

so
al

 d
ec

o
rr

en
te

s 
d
e 

co
n
tr

at
o
s 

d
e 

2
1
.3

7
5
,0

0
 

2
1
.4

3
5
,0

0
 

2
1
.4

3
5
,0

0
 

2
7
.0

7
5
,0

0
 

2
2
.9

5
0
,0

0
 

2
4
.7

5
0
,0

0
 

2
4
.7

5
0
,0

0
 

2
4
.7

5
0
,0

0
 

2
4
.7

5
0

,0
0
 

2
4
.7

5
0
,0

0
 

2
2
.9

5
0
,0

0
 

3
1
.0

5
0
,0

0
 

2
9
2
.0

2
0
,0

0
 

0
,0

0
 

te
rc

ei
ri

za
çã

o
 o

u
 d

e 
co

n
tr

at
aç

ão
 d

e 
fo

rm
a 

in
d
ir

et
a 

(§
 1

º 
d
o
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
es

p
es

a 
co

m
 P

es
so

al
 n

ão
 E

x
ec

u
ta

d
a 

O
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

D
E

S
P

E
S

A
S

 N
Ã

O
 C

O
M

P
U

T
A

D
A

S
 (

II
) 

(§
 1

º 
d
o
 a

rt
 .
 1

9
 d

a 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

In
d
en

iz
aç

õ
es

 p
o
r 

D
em

is
sã

o
 e

 I
n
ce

n
ti

v
o
s 

à 
D

em
is

sã
o

 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

D
ec

o
rr

en
te

s 
d
e 

D
ec

is
ão

 J
u
d
ic

ia
l 

d
e 

p
er

ío
d
o
 a

n
te

ri
o
r 

ao
 d

a 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

D
es

p
es

as
 d

e 
E

x
er

cí
ci

o
s 

A
n
te

ri
o
re

s 
d
e 

p
er

ío
d
o
 a

n
te

ri
o
r 

ao
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

In
at

iv
o
s 

e 
P

en
si

o
n
is

ta
s 

co
m

 R
ec

u
rs

o
s 

V
in

cu
la

d
o

s 
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

D
E

S
P

E
S

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 (
II

I)
 =

 (
I 

- 
II

) 
1
6
0
.2

3
4
,9

5
 

1
6
7
.7

0
3
,0

1
 

1
4
0
.7

5
5
,7

7
 

2
7
7
.4

6
0
,7

7
 

1
6
6
.5

2
1
,5

6
 

1
7
9
.2

1
1

,8
5
 

1
7
4
.7

8
9
,4

3
 

1
7
3
.5

1
6
,2

9
 

1
7
0
.9

8
4
,1

7
 

2
1
2
.5

7
9

,2
7
 

1
7
8
.2

1
0
,6

5
 

1
8
1
.9

4
3
,5

2
 

2
.1

8
3
.9

1
1

,2
4
 

0
,0

0
 

 

A
P

U
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
 

V
A

L
O

R
 

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
J
U

S
T

A
D

A
 

 
 

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 -

 R
C

L
 (

IV
) 

9
2
.6

6
3
.5

0
6
,3

1
 

0
,0

0
 

( 
- 

) 
T

ra
n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 i
n
d
iv

id
u
ai

s 
(a

rt
. 
1
6
6
-A

, 
§
 1

º,
 d

a 
C

F
) 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

(-
) 

T
ra

n
sf

er
ên

ci
as

 o
b
ri

g
at

ó
ri

as
 d

a 
U

n
iã

o
 r

el
at

iv
as

 à
s 

em
en

d
as

 d
e 

b
an

ca
d
a 

(a
rt

. 
1
6
6
, 
§
 1

6
 d

a 
C

F
) 

(V
I)

 
1
.5

6
7
.7

7
6
,0

0
 

0
,0

0
 

=
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

S
T

A
D

A
(V

II
) 

=
 (

IV
 -

 V
 -

 V
I)

 
9
1
.0

9
5
.7

3
0
,3

1
 

--
 

D
E

S
P

E
S

A
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
S

S
O

A
L

 -
 D

T
P

 (
V

II
I)

 =
 (

II
I 

a
 +

 I
II

 b
) 

2
.1

8
3
.9

1
1

,2
4
 

2
,4

0
 

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 (

IX
) 

(i
n
ci

so
s 

I,
 I

I 
e 

II
I,

 a
rt

 .
 2

0
 d

a 
L

R
F

) 
5
.4

6
5
.7

4
3
,8

2
 

6
,0

0
 

L
IM

IT
E

 P
R

U
D

E
N

C
IA

L
 (

X
) 

=
 (

0
,9

5
 x

 V
II

I)
 (

p
ar

ág
ra

fo
 ú

n
ic

o
 d

o
 a

rt
 .
 2

2
 d

a 
L

R
F

) 
5
.1

9
2
.4

5
6
,6

3
 

5
,7

0
 

L
IM

IT
E

 D
E

 A
L

E
R

T
A

 (
X

I)
 =

 (
0
,9

0
 x

 V
II

I)
 (

in
ci

so
 I

I 
d
o
 §

1
º 

d
o

 a
rt

 .
 5

9
 d

a 
L

R
F

) 
4
.9

1
9
.1

6
9
,4

4
 

5
,4

0
 

F
O

N
T

E
: 
S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a
 C

O
N

T
Á

B
IL

, 
U

n
id

ad
e 

R
es

p
o
n
sá

v
el

: 
C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

N
D

ID
O

 S
A

L
E

S
, E

m
is

sã
o
:2

6
/0

9
/2

0
2
3
, 
às

 1
7
:1

2
:5

1
, 
A

ss
in

ad
o

 D
ig

it
al

m
en

te
 n

o
 d

ia
 2

6
/0

9
/2

0
2
3
, à

s 
1
7
:1

2
:5

1
. 

1
. 
N

o
s 

d
em

o
n
st

ra
ti

v
o
s 

el
ab

o
ra

d
o
s 

n
o
 p

ri
m

ei
ro

 e
 n

o
 s

eg
u
n
d
o
 q

u
ad

ri
m

es
tr

e 
d
e 

ca
d
a 

ex
er

cí
ci

o
, 

o
s 

v
al

o
re

s 
d
e 

re
st

o
s 

a 
p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

o
s 

in
sc

ri
to

s 
em

 3
1
 d

e 
d
ez

em
b
ro

 d
o
 e

x
er

cí
ci

o
 a

n
te

ri
o
r 

co
n
ti

n
u
ar

ão
 a

 s
er

 i
n
fo

rm
ad

o
s 

n
es

se
 c

am
p
o
. 
E

ss
es

 v
al

o
re

s 
n
ão

 s
o
fr

em
 a

lt
er

aç
ão

 p
el

o
 s

eu
 p

ro
ce

ss
am

en
to

, 
e 

so
m

en
te

 n
o
 c

as
o
 d

e 
ca

n
ce

la
m

en
to

 p
o

d
em

 s
er

 e
x
cl

u
íd

o
s.

 

     
 

 
 

S
IM

P
L
ÍC

IO
 M

A
R

IA
 S

A
N

T
O

S
 L

O
P

E
S

 

P
re

s
id

e
n
te

(a
) 

C
P

F
: 
8
2
2
.6

8
7
.4

6
5
-3

4
 

L
U

D
U

V
IC

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

E
 B

R
IT

O
 

S
e
c
re

tá
ri

o
(a

) 

C
P

F
: 
3
5
6
.6

4
0
.3

7
5
-0

4
 

M
A

R
C

U
S

 V
IN

ÍC
IU

S
 S

O
B

R
IN

H
O

 S
O

U
S

A
 

C
o

n
ta

d
o
r(

a
) 

C
P

F
: 
0
5
0
.9

8
6
.9

0
5
-0

1
 

    
 

S
IA

F
IC

 -
 F

A
T

O
R

 S
IS

T
E

M
A

S
 E

 C
O

N
S

U
L
T

O
R

IA
S

 L
T

D
A

 -
 C

N
P

J
: 
0
8
.0

0
3
.8

2
3
/0

0
0
1
-8

2
 

P
á
g
in

a
: 
1
 d

e
 1

 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

33032B6FB1FB2E86C83293A8965889E5


		2023-09-27T10:51:23-0300




